

Số:15/KH-BT

Son La, ngày 20 tháng 02 năm 2020

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức tổng kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2020

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-SVHTT&DL ngày 24/12/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-SVHTT&DL ngày 10/01/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổng kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Bảo tàng tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh năm 2020 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện tốt Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa đối với các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Sơn La.

- Đánh giá thực trạng bảo vệ, phát huy giá trị các di tích, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp quản lý và bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể tại các di tích.

- Kịp thời phát hiện mới các di tích có giá trị bổ sung vào danh mục trình UBND tỉnh phê duyệt, làm cơ sở lập hồ sơ xếp hạng di tích hàng năm. Đồng thời, xem xét hủy bỏ xếp hạng, đưa ra khỏi danh mục những di tích không đủ tiêu chuẩn hoặc bị hủy hoại không có khả năng phục hồi.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm kê di tích cần có sự phối hợp chặt chẽ của ngành chức năng liên quan, đảm bảo đúng quy trình, đúng đối tượng kiểm kê lập hồ sơ theo loại hình di tích.

- Đảm bảo tính xác thực, tính cập nhật, tính toàn diện và tính khách quan khi tiến hành kiểm kê.

- Thu thập thông tin chính xác về số lượng di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và đảm bảo đầy đủ dữ liệu từng di tích theo đúng yêu cầu hướng dẫn của hồ sơ.

- Xây dựng báo cáo và lập danh mục kiểm kê.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng kiểm kê**

- Các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh đã xếp hạng, chưa xếp hạng (*bao gồm cả di tích mới được phát hiện*).

- Các di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia.

### **2. Nội dung kiểm kê**

- Đánh giá về cảnh quan môi trường khu vực di tích.

- Đánh giá hiện trạng di tích, mức độ hư hại, xuống cấp; tình trạng lấn chiếm, xâm hại di tích (nếu có)

- Thực trạng khoanh vùng các khu vực bảo vệ, cấm mốc giới (những biến động đất đai tại di tích), kế hoạch sử dụng đất trong phạm vi đã khoanh vùng bảo vệ di tích.

- Công tác tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích.

- Thay đổi di vật, cổ vật.

- Hoạt động khai thác, phát huy giá trị di tích, khách tham quan, giáo dục truyền thống tại di tích; nguồn thu tại di tích.

- Tổ chức lễ hội, hoạt động văn hóa tại di tích.

- Bổ sung tư liệu, hồ sơ, lý lịch di tích.

- Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng cho từng di tích.

- Lập Danh mục di tích trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Đề xuất hủy bỏ xếp hạng, đưa ra khỏi danh mục những di tích bị hủy hoại không có khả năng phục hồi hoặc không phát huy được giá trị.

### **3. Phương pháp kiểm kê**

- Chia nhóm, thực hiện công tác kiểm kê theo từng huyện, thành phố.

- Phối hợp với các địa phương khảo sát thực địa tại từng di tích, phỏng vấn, ghi chép, chụp ảnh hiện trạng, xây dựng báo cáo, bổ sung tư liệu cho các di tích.

### **4. Quy trình kiểm kê**

- Bàn giao và ký biên bản bàn giao hồ sơ (*đối với các di tích chưa bàn giao*) giữa đại diện Bảo tàng tỉnh và Phòng Văn hóa - Thông tin.

- Trên cơ sở kết quả kiểm kê di tích đã xếp hạng (*mẫu số 01*) và danh mục di tích mới phát hiện do UBND các xã, thị trấn rà soát, báo cáo Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố để tổng hợp. Tổ kiểm kê làm việc với UBND các xã, thị trấn thống nhất chương trình làm việc và tổ chức khảo sát, kiểm tra thực địa tại di tích.

- Xây dựng hồ sơ kiểm kê gồm báo cáo kết quả, danh mục kiểm kê, các văn bản kèm theo, ảnh chụp hiện trạng di tích đã xếp hạng (trung bình 15 ảnh/di tích x 60 di tích), ảnh tư liệu (*nếu có*).

- Tổ chức họp Hội đồng khoa học thông qua báo cáo đánh giá thực trạng di tích trên địa bàn toàn tỉnh và xem xét, đề xuất đưa ra khỏi danh mục những di tích không phát huy được giá trị.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

#### **1. Thời gian, địa điểm dự kiến**

- Huyện Quỳnh Nhai: 08 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 3/2020. Tiến hành kiểm kê 11 di tích tại các xã: Pắc Ma - Pha Khinh, Chiềng Khay, Cà Nàng, Mường Chiên, Chiềng Khoang.

- Huyện Sôp Cộp: 03 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 3/2020. Tiến hành kiểm kê 01 di tích tại xã Mường Vàng.

- Huyện Sông Mã: 05 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 3/2020. Tiến hành kiểm kê 03 di tích tại 02 xã Mường Hung và Chiềng Khuong.

- Huyện Thuận Châu: 10 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 5/2020. Tiến hành kiểm kê 07 di tích tại thị trấn Thuận Châu, các xã: Thôn Mòn, Mường Bám, Long Hẹ, Phổng Lái.

- Huyện Mộc Châu: 20 ngày (*cả đi và về*), chia làm 2 đợt, 10 ngày/đợt, dự kiến đợt 1 tháng 6/2020, đợt 2 tháng 8/2020. Tiến hành kiểm kê 22 di tích tại thị trấn Mộc Châu, thị trấn Nông Trường Mộc Châu, các xã: Mường Sang, Đông Sang, Tân Lập, Tân Hợp, Nà Mường.

- Huyện Yên Châu: 16 ngày (*cả đi và về*), chia làm 2 đợt, 8 ngày/đợt, dự kiến đợt 1 tháng 7/2020, đợt 2 tháng 9/2020. Tiến hành kiểm kê 10 di tích tại thị trấn Yên Châu, các xã: Chiềng Đông, Chiềng Hặc, Sập Vạt, Chiềng Khoi, Chiềng On, Yên Sơn, Phiêng Khoài, Mường Lụm.

- Huyện Bắc Yên: 10 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 9/2020. Tiến hành kiểm kê 05 di tích tại các xã Hang Chú, Hồng Ngài, Pắc Ngà và Mường Khoa.

- Huyện Phù Yên: 08 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 10/2020. Tiến hành kiểm kê 05 di tích tại thị trấn Phù Yên, các xã Gia Phù, Quang Huy, Mường Cơi.

- Huyện Mai Sơn: 10 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 10/2020. Tiến hành kiểm kê 09 di tích tại thị trấn Hát Lót và các xã: Cò Nòi, Chiềng Mung, Mường Chanh, Chiềng Ban, Chiềng Mai, Mường Bằng và xã Hát Lót.

- Huyện Mường La: 08 ngày (*cả đi và về*), dự kiến tháng 11/2020. Tiến hành kiểm kê 06 di tích tại thị trấn Ít Ông, các xã: Mường Bú, Mường Chùm, Mường Trai và Ngọc Chiến.

- Huyện Văn Hồ: 20 ngày (*cả đi và về*), chia làm 2 đợt, 10 ngày/đợt, dự kiến đợt 1 tháng 11/2020, đợt 2 tháng 12/2020. Tiến hành kiểm kê 11 di tích tại

07 xã: Suối Bàng, Mộc Hạ, Quang Minh, Chiềng Yên, Chiềng Khoa, Mường Tè, Xuân Nha.

- Thành phố Sơn La: 03 ngày, dự kiến tháng 12/2020. Tiến hành kiểm kê 06 di tích tại xã Chiềng Xóm, xã Chiềng Ngần, phường Chiềng An, Tô Hiệu.

(có danh mục kiểm kê di tích kèm theo)

**Ghi chú:** Thời gian cụ thể, tổ kiểm kê liên hệ và thống nhất trước khi triển khai thực hiện.

## 2. Thành phần tham gia, phương tiện đi lại

- Thành phần tham gia: 05 người. Gồm:

+ Bảo tàng tỉnh: 03 người, gồm 01 lãnh đạo, 02 cán bộ.

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 01 cán bộ phòng Quản lý Văn hóa.

+ Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: 01 cán bộ.

+ Các xã, phường, thị trấn nơi có di tích kiểm kê: 01 cán bộ văn hóa.

- Phương tiện: Công cộng.

## 3. Tiến độ thực hiện

- Chuẩn bị trước khi tổng kiểm kê: Tháng 01, 02/2020.

- Tiến hành tổng kiểm kê: Từ tháng 3 đến tháng 12/2020.

- Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng di tích trên địa bàn toàn tỉnh: Tháng 12/2020.

- Họp Hội đồng đánh giá, đề xuất: Tháng 12/2020.

- Lập danh mục di tích trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt: Tháng 12/2020.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bảo tàng tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 515/QĐ-SVHTT&DL ngày 24/12/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2020.

- Các huyện, thành phố bố trí từ nguồn ngân sách được giao năm 2020.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Bảo tàng tỉnh

- Ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện công tác tổng kiểm kê di tích trên địa bàn tỉnh năm 2020;

- Xây dựng Đề cương kiểm kê; Các biểu mẫu theo quy định phục vụ công tác tổng kiểm kê di tích.

- Chuẩn bị hồ sơ di tích và biên bản bàn giao hồ sơ di tích để bàn giao cho phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố (*những di tích chưa bàn giao*).

- Chủ trì công tác kiểm kê, liên hệ các nhân chứng lịch sử và người dẫn đường, phiên dịch tiếng dân tộc thiểu số trong quá trình kiểm kê di tích.

- Liên hệ đơn vị chụp ảnh, ép plastic phục vụ công tác lưu trữ, bảo quản hồ sơ.

- Chuẩn bị vật tư, văn phòng phẩm phục vụ kiểm kê và các hội nghị liên quan
- Xây dựng dự toán kinh phí trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định.
- Khâu nối với các phòng chức năng liên quan, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố, UBND các xã nơi có di tích thống nhất các nội dung kiểm kê di tích.
- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê; Lập hồ sơ kiểm kê di tích.

## **2. Đề nghị phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Cử cán bộ tham gia công tác kiểm kê, giám sát quy trình kiểm kê tại cơ sở theo kế hoạch.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng của công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích.

- Lập danh mục di tích trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

## **3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố**

- Báo cáo với UBND huyện, thành phố về công tác tổng kiểm kê di tích.
- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn nơi có di tích tổ chức kiểm kê các di tích đã xếp hạng (*theo mẫu số 01*) và lập danh sách các di tích mới phát hiện. Tổng hợp báo cáo nội dung kiểm kê di tích từ các xã, phường, thị trấn để gửi cho tổ kiểm kê.

- Chuẩn bị các hồ sơ di tích (*đã nhận bàn giao trước đây*), các tài liệu có liên quan phục vụ quá trình kiểm kê.

- Sắp xếp, bố trí cán bộ tham gia tổ kiểm kê, phối hợp với Bảo tàng tỉnh trong công tác kiểm kê tại địa phương.

- Nhận hồ sơ di tích và ký biên bản bàn giao (*đối với những hồ sơ di tích chưa được bàn giao*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổng kiểm kê di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2020, Bảo tàng tỉnh kính đề nghị các phòng chức năng liên quan, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố quan tâm, phối hợp chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình triển khai, mọi vướng mắc phản ánh về Bảo tàng tỉnh (*qua Đ/c Phạm Văn Tuấn - Phó phòng Nghiệp vụ Bảo tồn - Bảo tàng, Bảo tàng tỉnh, ĐT 0982.781.337*) để kịp thời điều chỉnh đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Trân trọng./.

**Nơi nhận:** *U*

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- UBND các huyện, TP (b/c)
- Phòng VHTT các huyện, TP (ph/h)
- Lưu: VT, NVBTBT (Tuấn.13b)

**GIÁM ĐỐC**



**Lưu Thị Hải Anh**

